
TOMO CL Santiago de Querétaro, Qro., 28 de abril de 2017 No. 25 

 
 

SUMARIO  

PODER EJECUTIVO  

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS  

Participaciones Federales asignadas, Descuento del FEIEF 2016 y Total de recursos recibidos 
por los Municipios en el Primer Trimestre del Ejercicio Fiscal 2017. 

 
7163 

SECRETARÍA DE DESARROLLO SUSTENTABLE  

Formato Único de Aplicaciones de Recursos Federales. Programa para el Desarrollo de la 
Industria del Software (PROSOFT) y la Innovación del ejercicio fiscal 2017. Primer Trimestre 
2017. 

 
 

7164 

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA  
DEL ESTADO DE QUERÉTARO  

 

Formato Único de Aplicaciones de Recursos Federales. Primer Trimestre 2017. 7165 

SECRETARÍA DE SALUD  

RÉGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD  

Formato Único de Aplicaciones de Recursos Federales. Primer Trimestre 2017. 7166 

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE QUERÉTARO  

Licitación Pública Nacional de Carácter Estatal No. 51059001-013-17. Primera Convocatoria. 7167 

COMISIÓN ESTATAL DE INFRAESTRUCTURA  

Licitación Pública de Carácter Nacional LP/ISNPUB/02/2017, para la contratación a precio 
unitario y tiempo determinado de la obra: “EDIFICIO PARA ARCHIVOS DEL PODER JUDICIAL, 
REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y GENERAL DE NOTARIAS”. 

 
 

7168 

INSTITUTO DE LA VIVIENDA DEL ESTADO DE QUERÉTARO  

Subasta Pública 01/2017. Segunda Convocatoria sobre la “enajenación de 36 lotes ubicados en 
el Ejido San Miguel Carrillo en la Delegación Félix Osores”. 

 
7169 

  

  



Pág. 7160 PERIÓDICO OFICIAL 28 de abril de 2017 

  

CENTENARIA Y BENEMÉRITA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE QUERÉTARO  

Formato Único de Aplicaciones de Recursos Federales. Primer Trimestre 2017. 7172 

UNIDAD DE SERVICIOS PARA LA EDUCACIÓN BÁSICA EN EL ESTADO DE QUERÉTARO  

Informe de la Ficha Técnica de Metas de Indicadores 2017. 7174 

GOBIERNO MUNICIPAL  

Reglamento de Inspección y Verificación para el Municipio de Cadereyta de Montes. 7175 

Código de Ética de los Servidores Públicos de la Administración Pública del Municipio de 
Cadereyta de Montes, Querétaro. 

 
7184 

Acuerdo por el que se autoriza la Nomenclatura de las Calles de la Subdelegación Municipal de 
Charco Frío, Cadereyta de Montes, Qro. 

 
7192 

Acuerdo relativo a la autorización de cambio de densidad de 100 habitantes por hectárea (H1) a 
300 habitantes por hectárea (H3), para el predio ubicado en Calle Nicolás Campa S/N, en el Bo. 
de Los Vázquez, Cadereyta de Montes, Qro. 

 
 

7195 

Circular No. 2/2017, por la que se comunican los períodos vacacionales correspondientes al 
ejercicio 2017, para todos los trabajadores del Municipio de Colón, Qro. 

 
7198 

Acuerdo que autoriza la Licencia de Ejecución de Obras de Urbanización del Fraccionamiento de 
tipo habitacional denominado “Puerta de Piedra”, en sus Etapas 3 y 4, ubicado en lote de terreno 
que formó parte de la Ex Hacienda de Trojitas, que a su vez formó parte del predio Balvanera, 
Municipio de Corregidora, Qro. 

 
 
 

7199 

Acuerdo que autoriza la Licencia de Ejecución de Obras de Urbanización de la Fracción Primera 
de la Parcela 93 Z-3 P1/1 del Ejido Los Ángeles, Municipio de Corregidora, Qro. 

 
7211 

Acuerdo que autoriza la emisión de observaciones de los dictámenes de la “Iniciativa de Ley que 
reforma, adiciona y deroga diversos artículos de la Constitución Política del Estado de Querétaro, 
en materia de combate a la corrupción”; la “Iniciativa de Ley que reforma y adiciona diversos 
artículos de la Constitución Política del Estado de Querétaro, en materia de combate a la 
corrupción” y la “Iniciativa de Ley que reforma diversas disposiciones de la Constitución Política 
del Estado de Querétaro, para la implementación del Sistema Estatal Anticorrupción en el Estado 
de Querétaro” a efecto de ser remitidas a la Comisión de Puntos Especial encargada de atender 
los procesos legislativos en materia de combate a la corrupción de la LVIII Legislatura del Estado 
de Querétaro. Municipio de El Marqués, Qro. 

 
 
 
 
 
 
 
 

7218 

Acuerdo mediante el cual se autoriza el reconocimiento de vialidad, donación, y nomenclatura 
oficial de vialidades de una superficie de 10.667 m2, del predio identificado como parcela 68 p 
2/2, del Ejido Loma de La Griega. Municipio de El Marqués, Qro. 

 
 

7224 

Acuerdo mediante el cual se autoriza la prepensión e inicio de trámite de la pensión por 
antigüedad a favor de la Ciudadana Ma. del Carmen Hernández Gutiérrez. Municipio de El 
Marqués, Qro. 

 
 

7230 

Acuerdo que autoriza la ampliación del Programa de Obra Pública 2016 del Ramo General 23, 
Provisiones Salariales y Económicas, respecto al “Programa Fortalecimiento Financiero”. 
Municipio de El Marqués, Qro. 

 
 

7235 

Acuerdo por el que se aprueba el oficio DOP-016/2017, respecto a la autorización para aplicar 
saldos del Programa Desarrollo Regional 2016, Programa de Fortalecimiento Financiero 2016 y 
Desarrollo Municipal 2016, en el Ejercicio Fiscal 2017. Municipio de El Marqués, Qro. 

 
 

7247 

  

  



28 de abril de 2017 LA SOMBRA DE ARTEAGA Pág. 7161 

  

  

Acuerdo mediante el cual se autoriza la prepensión e inicio de trámite de la pensión por 
antigüedad a favor del Ciudadano José Juan Luna Sánchez. Municipio de El Marqués, Qro. 

 
7252 

Acuerdo mediante el cual se autoriza la prepensión e inicio de trámite de la pensión por 
antigüedad a favor del Ciudadano Benigno López López. Municipio de El Marqués, Qro. 

 
7257 

Acuerdo relativo al reconocimiento de vialidad, aceptación de donación y nomenclatura oficial de 
infraestructura vial identificada como la Fracción 7, resultante de la subdivisión del predio rústico 
denominado Los Corrales, en este Municipio de El Marqués, Qro. 

 
 

7263 

Acuerdo mediante el cual se autoriza el cambio de uso de suelo a habitacional con 400 hab/ha 
con servicios, para el predio identificado como predio ubicado en la Fracción IV, del Rancho San 
Francisco, actualmente conocido como El Conejo, en el municipio de El Marqués, Qro., 

 
 

7270 

Acuerdo relativo a la autorización del Ajuste de Medidas y Superficies, Relotificación de la 
Segunda, Tercera, Cuarta y Quinta Etapa, complemento de la Nomenclatura Oficial de Vialidades 
de la Quinta Etapa, Modificación y Renovación de la Licencia de Ejecución de Obras de 
Urbanización de la Quinta Etapa, Ratificación de la Venta Provisional de Lotes de la Primera, 
Segunda, Tercera y Cuarta Etapa, asi como la Modificación y Ratificación de la Venta Provisional 
de Lotes de la Quinta Etapa del fraccionamiento denominado "Parque Industrial El Marqués 
Ampliación", ubicado sobre el Km. 195.50 de la Autopista México – Querétaro. Municipio de El 
Marqués, Qro. 

 
 
 
 
 
 
 

7278 

Acuerdo por el que se autoriza el cambio de uso de suelo a industrial, para una fracción con 
superficie de 10,000 m2, de la Parcela 101 Z-1 P 1/2 del Ejido Gabriel Leyva – Santa Catarina, 
Delegación Municipal Santa Rosa Jáuregui. Municipio de Querétaro, Qro. 

 
 

7293 

Acuerdo por el que se autoriza el cambio de uso de suelo a comercial y de servicios (CS), para 
dos fracciones de la Parcela 146 Z-7 P1/1, Ejido Jurica, Delegación Municipal Epigmenio 
González. Municipio de Querétaro, Qro. 

 
 

7300 

Acuerdo por el que se Acepta como área de donación el predio ubicado en calle Cerro del 
Paisano número 2, Fraccionamiento Privada Juriquilla, por concepto de la Transmisión Gratuita 
que se debe aportar por la autorización de dos proyectos en condominio, correspondientes al 
desarrollo habitacional denominado “Torre de Piedra Juriquilla”, que se lleva a cabo en la parcela 
533 Z-8 P 1/2 del Ejido de Santa Rosa Jáuregui, así como por el proyecto habitacional que se 
pretende llevar a cabo en un predio ubicado en la Ex Hacienda de Menchaca. Municipio de 
Querétaro, Qro. 

 
 
 
 
 
 

7308 

Acuerdo por el que se autoriza el cambio de uso de suelo a habitacional con densidad de 
población de 400 hab/ha y servicios (H4S), y la modificación a la Normatividad por Zonificación 
para el desarrollo del proyecto con un Coeficiente de Ocupación de Suelo (COS), que no podrá 
ser mayor al 0.80, para el predio ubicado en Calle Cantadores No. 27, Colonia San Pedrito 
Peñuelas, Delegación Municipal Epigmenio González. Municipio de Querétaro, Qro. 

 
 
 
 

7315 

Dictamen Técnico que considera factible que se otorgue el Reconocimiento legal de los 
Derechos de Causahabiencia a la persona moral denominada “Promociones Industriales de 
Querétaro” S.A. de C.V., respecto a la superficie que se deberá transmitir gratuitamente para 
equipamiento urbano, a favor del Municipio de Querétaro, para solventar pendientes y futuras 
ampliaciones, que corresponden al Fraccionamiento de tipo Industrial denominado “Parque 
Industrial Querétaro”, ubicado en el km  28.5 de la Carretera Federal 57 Querétaro-San Luis 
Potosí de la Delegación Santa Rosa Jáuregui. Municipio de Querétaro, Qro. 

 
 
 
 
 
 

7326 

  

  

  



Pág. 7162 PERIÓDICO OFICIAL 28 de abril de 2017 

  

  

Dictamen Técnico relativo a la autorización de la licencia de ejecución de obras de urbanización 
para el condominio habitacional de tipo popular denominado “Puerta del Encino 4”, ubicado en 
Avenida Puerta del Encino No. 120, manzana 48, lote 4, etapa 4, fraccionamiento Puertas de San 
Miguel, en la Delegación Municipal Félix Osores Sotomayor, con una superficie de 8,339.34 m² y 
clave catastral 140100128319005, consistente en “62 viviendas”. Municipio de Queretaro, Qro. 

 
 
 
 

7332 

Dictamen Técnico relativo a la autorización de la licencia de ejecución de obras de urbanización 
para el Condominio Habitacional de Tipo Popular denominado “Puerta del Encino 5”, ubicado en 
Avenida Puerta del Encino No. 102, Manzana 48, Lote 5, Etapa 4, Fraccionamiento Puertas de 
San Miguel, en la Delegación Municipal Félix Osores Sotomayor, con una superficie de 13,179.31 
m² y clave catastral 140100128319006, consistente en “103 viviendas”. Municipio de  
Querétaro, Qro. 

 
 
 
 
 

7339 

Acuerdo por el que se autoriza el Cambio de Uso de Suelo de Preservación Ecológica Agrícola 
(PEA) a Comercial y de Servicios (CS), para la Parcela 323 B Z-7 P1/1 del Ejido Buenavista, 
Delegación Municipal Santa Rosa Jáuregui. Municipio de Querétaro, Qro. 

 
 

7346 

Acuerdo por el que se autoriza la modificación a la normatividad por zonificación respecto al 
coeficiente de ocupación de suelo (COS) de 0.60 a .75, así como del coeficiente de utilización del 
suelo (CUS) de 2.4 a 3, para el predio ubicado en la Autopista México - Querétaro No. 2031, 
Fraccionamiento Villas del Sol, Delegación Municipal Centro Histórico. Municipio de  
Querétaro, Qro. 

 
 
 
 

7355 

Dictamen Técnico relativo a la autorización de la licencia de ejecución de obras de urbanización 
para el Condominio Habitacional de Tipo Residencial denominado “Alanna Laurel”, ubicado en 
Paso de los Toros sin número, Lote 16, Manzana 1, Fraccionamiento Ampliación El Refugio 3, en 
la Delegación Municipal Epigmenio González, con una superficie de 13,259.01 m² y clave 
catastral 1401008401151003, consistente en “67 áreas para vivienda”. Municipio de  
Querétaro, Qro. 

 
 
 
 
 

7361 

AVISOS JUDICIALES Y OFICIALES 7367 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMES AL TELÉFONO 01(442) 238-50-00 EXTENSIONES 5677 Y 5682 O DIRECTAMENTE 
EN AV. LUIS PASTEUR No. 3-A NORTE, CENTRO HISTÓRICO, SANTIAGO DE QUERÉTARO, QRO. 

http://www2.queretaro.gob.mx/disco2/servicios/LaSombradeArteaga 
sombradearteaga@queretaro.gob.mx 

 

 
 



28 de abril de 2017 LA SOMBRA DE ARTEAGA Pág. 7163 

PODER EJECUTIVO 
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS 

 

 
 



Pág. 7164 PERIÓDICO OFICIAL 28 de abril de 2017 

PODER EJECUTIVO 
SECRETARÍA DE DESARROLLO SUSTENTABLE 

 

 EN
TI
DA
D:
 Q
ue
ré
ta
ro

PE
RI

OD
O:

 P
rim

er
 T

rim
es

tre
 2

01
7

OB
SE

RV
AC

IO
NE

S

En
ti

da
d

Mu
ni

ci
pi

o
Ti

po
 d

e 
Re

gi
st

ro
Ci

cl
o 

de
 

Re
cu

rs
o

Ti
po

 d
e 

Re
cu

rs
o

De
sc

ri
pc

ió
n 

Ra
mo

Cl
av

e 
Ra

mo
De

sc
ri

pc
ió

n 
Pr

og
ra

ma
Cl

av
e 

Pr
og

ra
ma

Pr
og

ra
ma

 F
on

do
 C

on
ve

ni
o 

- 
Es

pe
cí

fi
co

De
pe

nd
en

ci
a 

Ej
ec

ut
or

a
Re

nd
im

ie
nt

o 

Fi
na

nc
ie

ro
Re

in
te

gr
o

Ti
po

 d
e 

Ga
st

o
Pa

rt
id

a
Ap

ro
ba

do
Mo

di
fi

ca
do

Re
ca

ud
ad

o 

(M
in

is
tr

ad
o)

Co
mp

ro
me

ti
do

De
ve

ng
ad

o
Ej

er
ci

do
Pa

ga
do

Pa
ga

do
 S

HC
P

Qu
er

ét
ar

o
Go

bi
er

no
 d

e 
la

 E
nt

id
ad

2.
- 

PA
RT

ID
A

20
16

SU
BS

ID
IO

S 
- 

1
EC

ON
OM

ÍA
10

PR
OG

RA
MA

 P
AR

A 
EL

 D
ES

AR
RO

LL
O 

DE
 L

A 

IN
DU

ST
RI

A 
DE

 S
OF

TW
AR

E 
(P

RO
SO

FT
) 

Y 
LA

 

IN
NO

VA
CI

ÓN

S1
51

91
L 

PR
OG

RA
MA

 P
AR

A 
EL

 D
ES

AR
RO

LL
O 

DE
 

LA
 I

ND
US

TR
IA

 D
EL

 S
OF

TW
AR

E 
(P

RO
SO

FT
) 

Y 
LA

 I
NN

OV
AC

IO
N 

20
16

SE
DE

SU
_9

1L
2 

- 
GA

ST
O 

DE
 I

NV
ER

SI
ÓN

51
5 

- 
EQ

UI
PO

 D
E 

CÓ
MP

UT
O 

Y 

DE
 T

EC
NO

LO
GÍ

AS
 D

E 
LA

 

IN
FO

RM
AC

IÓ
N

13
63

78
38

.4
7

13
63

78
38

.4
7

13
63

78
38

.4
7

13
63

78
38

.4
7

13
63

78
38

.4
7

13
63

78
38

.4
7

13
63

78
38

.4
7

N/
A

Qu
er

ét
ar

o
Go

bi
er

no
 d

e 
la

 E
nt

id
ad

2.
- 

PA
RT

ID
A

20
16

SU
BS

ID
IO

S 
- 

1
EC

ON
OM

ÍA
10

PR
OG

RA
MA

 P
AR

A 
EL

 D
ES

AR
RO

LL
O 

DE
 L

A 

IN
DU

ST
RI

A 
DE

 S
OF

TW
AR

E 
(P

RO
SO

FT
) 

Y 
LA

 

IN
NO

VA
CI

ÓN

S1
51

PR
OG

RA
MA

 P
AR

A 
EL

 D
ES

AR
RO

LL
O 

DE
 L

A 

IN
DU

ST
RI

A 
DE

L 
SO

FT
WA

RE
 (

PR
OS

OF
T)

 Y
 

LA
 I

NN
OV

AC
IO

N

SE
CR

ET
AR

IA
 D

E 
DE

SA
RR

OL
LO

 

SU
ST

EN
TA

BL
E 

DE
L 

ES
TA

DO
 D

E 

QU
ER

ET
AR

O1

2 
- 

GA
ST

O 
DE

 I
NV

ER
SI

ÓN
43

2 
- 

SU
BS

ID
IO

S 
A 

LA
 

DI
ST

RI
BU

CI
ÓN

13
63

78
38

.4
7

13
63

78
38

.4
7

13
63

78
38

.4
7

13
63

78
38

.4
7

13
63

78
38

.4
7

13
63

78
38

.4
7

13
63

78
38

.4
7

N/
A

Ga
st

o 
so

ci
al

 r
ea

li
zo

 3
 

re
in

te
gr

os
 a

 l
a 

TE
SO

FE
, 

1.
 d

e 

16
13

26
 p

es
os

, 
2.

 1
 p

es
o,

 3
. 

52
 

pe
so

s,
 p

ar
a 

da
r 

el
 t

ot
al

 d
e 

16
13

79
 q

ue
 e

s 
la

 s
um

a 
de

 t
od

os
 

lo
s 

re
nd

im
ie

nt
os

 g
en

er
ad

os
 

de
sd

e 
qu

e 
se

 a
pe

rt
ur

o 
la

 

cu
en

ta
 h

as
ta

 e
l 

ci
er

re
.

Qu
er

ét
ar

o
Go

bi
er

no
 d

e 
la

 E
nt

id
ad

1.
- 

PR
OG

RA
MA

 

PR
ES

UP
UE

ST
AR

IO
20

16
 -

 
EC

ON
OM

ÍA
10

PR
OG

RA
MA

 P
AR

A 
EL

 D
ES

AR
RO

LL
O 

DE
 L

A 

IN
DU

ST
RI

A 
DE

 S
OF

TW
AR

E 
(P

RO
SO

FT
) 

Y 
LA

 

IN
NO

VA
CI

ÓN

S1
51

SI
N 

ID
EN

TI
FI

CA
R

SI
N 

ID
EN

TI
FI

CA
R

$1
61

,3
79

$1
61

,3
79

TO
TA

L 
DE

L 
PR

OG
RA

MA
 

PR
ES

UP
UE

ST
AR

IO
13

63
78

38
.4

7
13

63
78

38
.4

7
13

63
78

38
.4

7
13

63
78

38
.4

7
13

63
78

38
.4

7
13

63
78

38
.4

7
13

63
78

38
.4

7
0

 

Qu
er

ét
ar

o
Go

bi
er

no
 d

e 
la

 E
nt

id
ad

1.
- 

PR
OG

RA
MA

 

PR
ES

UP
UE

ST
AR

IO
20

16
 -

 
EC

ON
OM

ÍA
10

PR
OG

RA
MA

 P
AR

A 
EL

 D
ES

AR
RO

LL
O 

DE
 L

A 

IN
DU

ST
RI

A 
DE

 S
OF

TW
AR

E 
(P

RO
SO

FT
) 

Y 
LA

 

IN
NO

VA
CI

ÓN

S1
51

SI
N 

ID
EN

TI
FI

CA
R

SI
N 

ID
EN

TI
FI

CA
R

$1
61

,3
78

$1
61

,3
78

TO
TA

L 
DE

L 
PR

OG
RA

MA
 

PR
ES

UP
UE

ST
AR

IO
13

63
78

38
.4

7
13

63
78

38
.4

7
13

63
78

38
.4

7
13

63
78

38
.4

7
13

63
78

38
.4

7
13

63
78

38
.4

7
13

63
78

38
.4

7
0

 

Li
c.

 G
er

má
n 

Bo
rj

a 
Ga

rd
uñ

o

Di
re

ct
or

 d
e 

De
sa

rro
llo

 E
m

pr
es

ar
ia

l

Rú
br

ic
a

 I
nf
or
me
s 
so
br
e 
la
 S
it
ua
ci
ón
 E
co
nó
mi
ca
, 
la
s 
Fi
na
nz
as
 P
úb
li
ca
s 
y 
la
 D
eu
da
 P
úb
li
ca

De
sc

ri
pc

ió
n 

de
 P

ro
gr

am
as

 P
re

su
pu

es
ta

ri
os

PA
RT

ID
A

AV
AN

CE
 F

IN
AN

CI
ER

O


